
 

Project ID SM-145129-2008 
Project Type IPA 2007 Higher Education and Society  

Target Country MK, RS, BA, ME 
Title Matchin"COMPETENCE - Matching  competences in higher education and economy: From 

competence catalogue to strategy and curriculum development" 
Наслов "КОМПЕТЕНЦИИ" Поврзување на компетенциите во високото образование и 

економијата: Од каталог на компетенции до стратегија и развој на наставна програма
Objective -To develop or advance methodology and tools for assessing the match between skills and 

competences developed by institutions of higher education and those required by the 
labour market in 4 partner WB countries and develop recommendations for curricula 
adaption; -To found four Competence and Observatory Centres (COC) which will serve as 
a national knowledge transfer and training centre for relevant stakeholders and as a 
service centre; -To conduct the knowledge/skills/competences analysis based on 8 pilot 
study projects.  

Цел на проектот -Развој или унапредување на методологија и алатки за проценка на усогласеноста 
помеѓу вештините и компетенциите, развиени на  високообразовните институции и 
оние барани од пазарот на труд во 4 партнерски земји на Западен Балкан и 
развивање на препораки за адаптација на наставните програми; - Основање на четри 
центри за компетенции и наблудување кои ќе служат како национални центри за 
обука и  трансфер на знаење; -Спроведување на анализа за 
знаење/вештини/компетенции базирана на 8 пилот проекти. 

Subject area 900 – University Management  
Duration 36 months  

Tempus Grant 817,593 € 
Co-financing 38 300 € 
Grantholder Prof. Petkovic Darko, University of Zenica 

 Fakultetska 3, Zenica, BA 
  Phone: +38732444430 - Fax: +38732444431-Email: darko.petkovic@unze.ba 

Local Co-ordinator Prof. Radmil Polenakovik - Director "Ss. Cyril and Methodius" University - Business Start-
up Centre - Skopje-  Faculty of Mechanical Engineering 

 Karpos II bb - 1000  Skopje, MK  
 Phone: +389 2 30 99 481- Fax: +389 2 30 99 482- Email : radepole@mf.edu.mk 
Other partners 
WORLD UNIVERSITY SERVICE AUSTRIA (WUS AUSTRIA), AT 
FACHHOCHSCHULE JOANNEUM Gesellschaft mbH, AT 
KA HO SINT-LIEVEN GENT, BE 
UNIVERSITY OF MONTENEGRO, XM 
UNIVERSITY OF NOVI SAD, RS 
UNIVERSITY OF GIRONA (UdG), ES 


